Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 169

Agrupamento de Escolas Gil Paes

Aviso n.o 20 933/2007

Para cumprimento do n.o 1 do artigo 132.o do ECD, sem prejuízo
do determinado no n.o 4 do artigo 104.o do mesmo diploma, e em
conformidade com o artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard existente
na sala dos professores da Escola E. B. 2, 3 Manuel de Figueiredo —
Torres Novas, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento de Escolas com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Cristina de Jesus Almeida Coelho.

Agrupamento de Escolas Gualdim Pais

Despacho (extracto) n.o 24 840/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, s professor do quadro de nomea-
ção definitiva João Carlos de Carvalho Mourato, do grupo de Edu-
cação Musical (06), da Escola EB 2, 3 Prof. António Lopes — Sal-
vaterra Magos, código 342841, para o QZP da lezíria e médio Tejo,
código 14.

19 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 24 841/2007

Por despacho de 19 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva a seguir indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

1 C Cacilda Esteves Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB 1 Infante D. Henrique . . . . . 251847
1.o Maria do Rosário da Costa Henriques Verís-

simo.
Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB 2, 3 Gualdim Pais, Tomar 341721

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira.

Escola Secundária Infante D. Pedro

Aviso n.o 20 934/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada para consulta
no placard da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias consecutivos a partir da data de
publicação para apresentar qualquer reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

16 de Outubro de 2007. — Presidente do Conselho Executivo, Ale-
xandra Otero Moraleja.

Escola Secundária José Cardoso Pires

Aviso n.o 20 935/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida para lugar do quadro de zona pedagógica
da Escola Secundária José Cardoso Pires, com o código 403532, grupo
de recrutamento 500, nos termos do estabelecido no Decreto-Lei
n.o 407/89, de 16 de Novembro, pelo aviso n.o 2174-A/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 35, de 17 de Fevereiro de 2006,
a professora Ana Maria Faria Gonçalves de Sousa, do quadro de
zona pedagógica da Escola Secundária/3 CEB Poeta Delgado, código
403192.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 936/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005
foi transferido para lugar do quadro de zona pedagógica da Escola
Secundária/3 José Cardoso Pires, com o código 403532, nos termos
do estabelecido no Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, com
as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 18/2004, de 17 de

Janeiro, e 20/2005, de 19 de Janeiro, por aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 30, 2.o suplemento, de 11 de Fevereiro
de 2005, foi aberto concurso interno e externo para educadores de
infância e professores do ensino básico e secundário, para o ano escolar
de 2005-2006, o professor a seguir indicado:

Rui André Santos Amiguinho — de contrato para o quadro de zona
pedagógica da Escola Secundária/3 José Cardoso Pires, código 403532,
para o grupo de recrutamento 39.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 937/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006
foi transferido para lugar do quadro de escola da Escola Secundária/3
José Cardoso Pires, com o código 403532, nos termos do estabelecido
no Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e Decreto-Lei n.o 407/89,
de 16 de Novembro, pelo aviso n.o 2174-A/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 35, de 17 de Fevereiro de 2006, o professor
a seguir indicado:

Pedro Manuel Sampaio Rapazote — do quadro de escola do Agru-
pamento de Escolas de Valpaços, código 310384, para o quadro de
escola da Escola Secundária/3 José Cardoso Pires, código 403532,
para o grupo de recrutamento 600.

12 de Outubro de 2007. — A Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Maria Virgínia Araújo Gomes Madureira Soares.

Aviso n.o 20 938/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido para lugar do quadro de zona pedagógica
da Escola Secundária/3 José Cardoso Pires, com o código 403532,
nos termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e Decreto-Lei n.o 407/89, de 16 de Novembro, pelo aviso
n.o 2174-A/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006, o professor a seguir indicado:

António Alexandre Ferreira de Carvalho — do quadro de nomea-
ção definitiva do Agrupamento de Escolas de Alter do Chão,